
13 апреля 2023 г. №11-12 (8751)
ОСНОВАНА В 1933 г. ВОЗРОЖДЕНА В 1997 г.
ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ

Ингушетия получит 90 млн рублей на строи-
тельство Центра соцобслуживания пожилых

Правительство России выделило Ингушетии субсидию в размере 90 млн            
рублей, средства будут направлены на строительство Центра социального об-
служивания граждан пожилого возраста. Создание социального учреждения 
планируется на территории города Малгобека, а посещать его смогут не только 
горожане, но и пожилые люди из сельских поселений Малгобекского района.
О ходе строительства и выделении ассигнований Главе республики Махмуду-Али 
Калиматову в ходе рабочей встречи доложил министр труда, занятости и социально-
го развития республики Хаджибекир Муталиев.
Глава республики отметил, что пожилые люди должны жить в хороших условиях, 
хорошо питаться, получать медицинские и социальные услуги.
«Пожилые люди, как и дети, требуют постоянного ухода и заботы. На каждом соцра-
ботнике лежит огромная ответственность за душевное самочувствие тех, кто оказал-
ся в непростой жизненной ситуации и нуждается в ежедневной социальной помощи. 
А мы, со своей стороны, должны обеспечить пожилых людей и жителей с ограни-
ченными возможностями здоровья комфортными условиями. Федеральный центр 
оказал нам поддержку в строительстве этого соцучреждения, важно, чтобы все рабо-
ты велись качественно и были завершены в срок», - сказал Махмуд-Али Калиматов.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

Глава Ингушетии объявил 20,21,22 апреля 
выходными днями в связи с празднованием 

Ид-аль Фитр (Мархаш)
Глава Ингушетии 
Махмуд-Али Ка-
лиматов подпи-
сал сегодня Указ 
о праздновании 
мусульманского 
праздника Ид-аль 
Фитр (Мархаш). 
Он является за-
вершением месяч-
ного поста в Ра-
мадан.
В соответствии 
с решением  руко-
водителя региона 
жителям респу-
блики предостав-
ляется три выход-
ных дня - с 20 по 22 
апреля.
В течение указанных трех дней на территории Ингушетии  продажа и распитие 
спиртных напитков не допускаются.
Органам исполнительной власти поручено организовать круглосуточное дежур-
ство. Такие же рекомендации даны и муниципалитетам.
Кроме того, Правительству дано указание обеспечить население бесперебойным 
снабжением электроэнергией, газом и водой, а также средствами связи, где особое 
внимание должно быть уделено объектам здравоохранения и социальной сферы.
Правоохранительным органам рекомендовано принять в праздничные дни дополни-
тельные меры для обеспечения безопасности и порядка в республике.  

В середине апреля в регионе стартует голосова-
ние за объекты благоустройства

В Ингушетии с 15 апре-
ля по 31 мая пройдет 
Всероссийское онлайн – 
голосование за объекты 
благоустройства в рам-
ках федерального про-
екта «Формирование 
комфортной городской 
среды» национального 
проекта «Жилье и го-
родская среда», иниции-
рованного Президентом 
России В.В. Путиным. 
Организатором меро-
приятия является Минстрой и Минцифры России. В течение 45 дней каждый 
желающий житель региона старше 14 лет сможет отдать свой голос за ту или 
иную территорию,                         благоустройство которой он видит в первооче-
редном порядке.
Всего на голосование выставлено 53 общественные территории в 9 муниципальных 
образованиях. Согласно установленным показателям необходимо выбрать 39 тер-
риторий. На сегодня завершена подготовительная работа, сформированы рабочие 
группы, завершен набор волонтеров, перечень общественных пространств разме-
щен на платформе.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ 

В Ингушетии замедлилась годовая инфляция
В феврале годовая инфля-
ция в Ингушетии продол-
жила свое замедление и со-
ставила 17,7% после 18,1% 
в январе. Cдержанный 
спрос населения, снижение 
затрат некоторых произво-
дителей продуктов пита-
ния, а также постепенное 
налаживание альтерна-
тивных каналов поставок 
ряда непродовольственных 
товаровопределили дина-
мику инфляции. 
«Сокращение затрат живот-
новодов республики в феврале привело к замедлениюроста цен на говядину, мясо птицы, 
колбасные изделия и мясные полуфабрикаты.Уменьшение издержек производителей также 
снизило себестоимость молочной продукции. В результате сократился темп приростацен на 
молоко, масло сливочное, творог, сметану и кисломолочные продукты», – отметил управляю-
щий региональным отделением Банка России Магомед-БекУжахов. 
В условиях сдержанного потребительского спроса замедлился годовой рост цен на пылесо-
сы, холодильники и стиральные машины. Этому способствовало увеличение предложения 
бытовой техники и электроники на фоне постепенного налаживания альтернативных каналов 
поставок, в том числе параллельного импорта.
Подробнее об инфляции в Ингушетии в феврале 2023 года можно узнать на сайтеБанка Рос-
сии.
Сайт Банка России

Год педагога и наставника
М. Гандалоев
2023 год Указом Президен-
та России Владимира Пу-
тина объявлен Годом педа-
гога и наставника. Миссия 
Года – признание особого 
статуса педагогических 
работников, в том числе 
выполняющих наставни-
ческую деятельность. Ме-
роприятия Года педагога и 
наставника будут направ-
лены на повышение пре-
стижа профессии учителя.
Для проведения мероприя-
тий Года педагога и настав-
ника создан оргкомитет. Его 
возглавили заместитель Председателя Правительства Российской Федерации Татьяна Голико-
ва и первый заместитель Руководителя Администрации Президента Российской Федерации 
Сергей Кириенко.
В состав оргкомитета вошли: Министр просвещения Российской Федерации Сергей Кравцов, 
Министр культуры Российской Федерации Ольга Любимова, президент Российской академии 
образования Ольга Васильева, руководитель Федерального агентства по делам молодежи Ксе-
ния Разуваева, ректор Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова 
Виктор Садовничий и другие.
Первое заседание оргкомитета прошло 14 декабря 2022 года. Участники обсудили план меро-
приятий Года педагога и наставника.
В 2023 году пройдут форумы и конференции, конкурсы и телешоу. В эфире телеканала 
«Россия» будут транслироваться новое шоу и одновременно финал федерального проекта 
«Классная тема!», организованного по поручению Президента России Владимира Путина 
Министерством просвещения Российской Федерации и телеканалом «Россия 1» при инфор-
мационной поддержке компании VK. Ключевыми мероприятиями Года педагога и наставника 
станут Большая учительская неделя и Форум классных руководителей. В День учителя по 
всей стране пройдут церемонии награждения педагогов и праздничные концерты, главный 
из которых состоится в Государственном Кремлевском дворце. Также запланированы меро-
приятия по празднованию 200-летия со дня рождения Константина Дмитриевича Ушинского, 
открытие скульптурно-архитектурной композиции, посвященной выдающемуся педагогу.
В формировании программы мероприятий принимали участие российские учителя, педагоги-
ческие работники, родители. Идеи по проведению Года педагога и наставника принимались 
Минпросвещения России. Полученные предложения рассмотрены и учтены при создании 
плана Года педагога и наставника.



13.04.2023 г. сн

2 стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №18 от 07.03.2023 г.
«Об утверждении Регламента мониторинга политических, социально-эконо-
мических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области 

профилактики терроризма на территории МО 
«Малгобекский муниципальный район»».

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противо-
действии терроризму», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об 
общих принципах организации органов местного самоуправления Российской Федера-
ции», руководствуясь статьей 44.1. Устава Малгобекского муниципального района
Постановляю:
 1. Утвердить Регламент мониторинга политических, социально-экономических и иных про-
цессов, оказывающих влияние на ситуацию в области профилактики терроризма на террито-
рии Малгобекского муниципального района (Приложение № 1).
2. Субъектам мониторинга и субъектам информирования по итогам полугодия представлять 
в отдел по обеспечению деятельности АТК информационно-аналитические материалы о вы-
явленных условиях и факторах, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку 
в Малгобекском муниципальном районе и способствующих проявлению терроризма и экс-
тремизма.
3. Ответственность за своевременность, объективность, полноту и качество представляемой 
информации возлагается на руководителей субъектов мониторинга и информирования;
4. Сектору по вопросам информатизации опубликовать настоящее постановление на офици-
альном сайте администрации Малгобекского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела по 
обеспечению деятельности АТК. 
А. Костоев, глава муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №19 от 23.03.2023 г. 
«Об утверждении плана работы комиссии по примирению конфликтующих 
сторон и духовно-нравственному воспитанию населения при главе админи-

страции Малгобекского муниципального района на 2023год»
В целях   примирения лиц, находящихся   в кровной вражде, и проведение меропри-
ятий   по недопущению   возникновения конфликтных   ситуаций, администрация 
Малгобекского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план работы   комиссии   по примирению конфликтующих сторон и духовно 
- нравственному воспитанию    населения при главе администрации Малгобекского муници-
пального района на 2023г. (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
А. Костоев, глава муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

Утвержден
Постановлением администрации

Малгобекского муниципального района
№19 от 23.03.2023 г.

План работы
комиссии по примирению конфликтующих сторон и духовно-нрав-

ственному воспитанию   населения при главе администрации Малго-
бекского муниципального района на 2023год

№ Мероприятия Дата проведения
1 Утверждение плана работы комиссии по примирению кон-

фликтующих сторон и духовно нравственному воспитанию 
населения при главе администрации Малгобекского района 
на 2022год

01.03.2023 г.

2 Разработка предложений и рекомендаций совместно с пред-
ставителями общественных и религиозных организаций, ав-
торитетных старейшин, общественных деятелей; 
-по совершенствованию средств и методов борьбы с обычая-
ми кровной   мести; 

постоянно

3 Разработка и осуществление мероприятий по выявлению 
фактов вражды и предупреждению кровной   мести, рассмо-
трение конкретных дел, связанных с примирением конфлик-
тующих сторон

в течение года

4 Опубликование информации о деятельности примиритель-
ной комиссии на официальном сайте администрации Малго-
бекского района

в течение года

5 Проведение встреч с участием обеих конфликтующих сторон 
по необходимости в течение года

в течение года

6 Разработка плана работы Комиссии на 2024год 26.12.2023 г.

РЕШЕНИЕ № 62/1-4 от 21.02.2023 г.                                                                                       
«О внесении изменений в решение Инаркинского сельского Совета от 
20.02.2013г. №19/2-2 «Об утверждении Положения о денежном содер-
жании муниципальных служащих администрации муниципального 

образования «Сельское поселение Инарки»
В соответствии  с  Трудовым  кодексом  Российской Федерации,  Федеральным 
законом от 06 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Прави-
тельства Республики Ингушетия от 15 декабря 2009года  N 423 "Об утверж-
дении   Положения  о  нормативах формирования расходов на оплату труда 
депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных 
должностных  лиц  местного самоуправления, муниципальных  служащих  в  
органах  местного самоуправления", ( внесение изменений постановлением 
Правительства Республики  Ингушетия  от 02 февраля 2023года №13)   руко-
водствуясь Уставом муниципального образования «Сельское поселение Инар-
ки», Инаркинский   сельский  Совет РЕШИЛ:
1.Внести  в решение от 20.02.2013  №19/2-2 «Об утверждении Положения об оплате  
труда лиц, замещающих  муниципальные  должности, муниципальных служащих 
администрации муниципального образования «Сельское поселение Инарки» следу-
ющие  изменения  и  дополнения:
1.1. Подпункт 2 пункта 3.1.  Положения изложить в новой редакции: 
«2) ежемесячное денежное поощрение – в размере десяти окладов денежного со-
держания;»
1.2. Подпункт 3 пункта 3.1.  Положения изложить в новой редакции:
«3) премии за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере двух окла-
дов денежного содержания;»
1.3. Подпункт 4 пункта 3.1.  Положения изложить в новой редакции:
«4) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпу-
ска и материальной помощи – в размере шести окладов денежного содержания;»
1.4. Подпункт 5 пункта 3.1.  Положения изложить в новой редакции:

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы

Администрация  МО «Сельское поселение Верхние Ачалуки» объявляет о приеме до-
кументов для участия в конкурсе на замещение вакантной должности муниципаль-
ной службы:
- заместитель главы администрации
К претендентам на замещение данной должности предъявляются следующие требо-
вания:
- высшее профессиональное образование, стаж муниципальной службы (государственной 
службы) на ведущих должностях муниципальной службы (государственной службы) не 
менее двух лет либо стаж работы по специальности не менее трех лет на отдельных долж-
ностях руководителей в организациях, опыт и знание работы в которых необходимы для 
выполнения обязанностей по указанной должности.
Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в конкурсе, 
представляет в администрацию МО «Сельское поселение» следующие документы:
1. личное заявление;
2. собственноручно заполненную и подписанную анкету, с приложением фотографии;
3. копию паспорта или заменяющий его документ (соответствующий  документ предъявля-
ется лично по прибытию на конкурс);
4. документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж рабо-
ты и квалификацию;
- копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой службой по месту рабо-
ты (службы);
- копия документов о профессиональном образовании, а также по желанию гражданина – о  
дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого 
звания, заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы (службы);
5. заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего 
поступлению на муниципальную службу;
6. справку из органов государственной налоговой службы о доходах и имуществе, при-
надлежащим гражданину на праве собственности, являющимися объектами налогообло-
жения;
7. иные документы, предусмотренные Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», другими федеральными законами, ука-
зами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской 
Федерации.
Для участия в конкурсе необходимо в течении тридцати дней со дня опубликования объ-
явления сдать документы в кабинет № 2 управделами администрации.
Обращаться с 10:00 до 17:00 в рабочие дни по адресу: РИ Малгобекский район, с.п. 
Верхние Ачалуки, ул. Совхозная, 27 а, при себе иметь подлинники следующих докумен-
тов: паспорта, трудовой книжки, диплома об образовании.
Место, дата и время проведения конкурса: РИ, Малгобекский район, с.п. Верхние Ача-
луки, ул. Совхозная, 27 а, администрация МО «Сельское поселение», 1 кабинет.
02.05.2023 г. в 10:00, в случае изменения даты проведения конкурса будет сообщено до-
полнительно.
Справки по телефону: 8 928 070 39 77
Несвоевременное предоставление документов, предоставление их в неполном объеме или 
с нарушением правил оформления без уважительной причины являются основанием для 
отказа гражданину в их приеме.

«5) должностной оклад за классный чин (для муниципальных служащих) в размере 
четырех должностных окладов;» 
Размеры  оклада  муниципальных  служащих   за  классный  чин устанавлива-
ются,  исходя   из  следующих  размеров:
Наименование  классного  чина Оклад за классный чин (рублей в 

месяц)
действительный муниципальный советник 1класса 2050
действительный муниципальный советник 2 класса 1950
действительный муниципальный советник 3 класса 1850
муниципальный советник 1 класса 1700
муниципальный советник 2 класса 1600
муниципальный советник 3 класса 1500
советник муниципальной службы 1 класса 1300
советник муниципальной службы 2 класса 1200
советник муниципальной службы 3 класса 1100
референт муниципальной службы 1 класса 1000
референт муниципальной службы 2 класса 900
референт муниципальной службы 3 класса 800
секретарь муниципальной службы 1 класса 700
секретарь муниципальной службы 2 класса 600
секретарь муниципальной службы 3 класса 500

2. Изложить  в  новой  редакции   Приложение  №1 к Положению
«Предельные размеры  должностных окладов лиц, замещающих муниципальные 
должности  и муниципальных служащих  в  администрации   сельского  поселения  
Инарки
Наименование должностей предельные размеры  должностных  окладов 

(рублей )
Глава администрации 9100,00
Заместитель главы администрации 8200,00
Управляющий делами 6000,00
Главный специалист 5400,00
Ведущий специалист 4800,00
Специалист 4600,00

    
2.  Признать утратившим силу  Решение Инаркинского сельского Совета от 
26.07.2021 г.   № 33/3-4  «О внесении изменений в решение Инаркинского сель-
ского Совета  от 20.02.2013 №19/2-3 «Об утверждении Положения о денежном со-
держании муниципальных служащих администрации муниципального образования 
«Сельское поселение Инарки»
3. Настоящее решение распространяется  на правоотношения, возникшие с 1 октя-
бря 2022 года
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Народное слово» и 
разместить на сайте www.rsmalgobek.ru.
А. Котиев, председатель Инаркинского сельского Совета



13.04.2023 г. сн

3 стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №21 от 23.03.2023 г. 
О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к дей-

ствиям на территории Малгобекского муниципального района
В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской оборо-
не», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007  № 804 «Об ут-
верждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и в целях соз-
дания и поддержания в постоянной готовности к использованию технических средств 
управления и объектов гражданской обороны на территории Малгобекского муници-
пального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о силах гражданской обороны Малгобекского муниципального рай-
она согласно приложению № 1.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенным 
на территории Малгобекского муниципального района, независимо от форм собственности 
организовать и провести мероприятия по созданию и поддержанию в постоянной готовности 
к использованию сил, технических средств управления, объектов гражданской обороны.
3. Начальнику отдела по  делам ГО и ЧС администрации Малгобекского муниципального 
района: 
- уточнять по состоянию на 01 января и 01 июля текущего года в организациях, предприятиях 
и учреждениях наличие структурных подразделений, специально уполномоченных на реше-
ние задач в области гражданской обороны в мирное время и наличие штабов гражданской 
обороны, их готовность к выполнению возложенных на них задач в военное время.
- ежегодно, по состоянию на 01 января текущего года, уточнять группировку, состав сил и 
средств гражданской обороны предприятий, организаций и учреждений и осуществлять кон-
троль за приведением их в готовность в мирное и военное время.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению 
на официальном сайте администрации Малгобекского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации Р.М. Костоева.
А. Костоев, глава муниципального образования
«Малгобекский муниципальный район»      

Приложение № 1
к постановлению главы администрации
Малгобекского муниципального района

№21 от 23.03.2023 г.
Положение

о силах гражданской обороны Малгобекского муниципального района.
1. Общие положения

Настоящее Положение о силах гражданской обороны (далее - Положение) разработано в со-
ответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (с после-
дующими изменениями) (далее - Федеральный закон N 28-ФЗ), постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации" (с последующими изменениями), приказом МЧС РФ от 
12.11.2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведения гражданской 
обороны в муниципальных образованиях и организациях» и определяет основы создания, 
поддержания в готовности и применения сил гражданской обороны на территории Малгобек-
ского муниципального района.
2. Силы гражданской обороны Малгобекского муниципального района.
2.1. К силам гражданской обороны относятся:
- аварийно-спасательные службы и (или) аварийно-спасательные формирования (далее - ава-
рийно-спасательные службы), создаваемые исполнительными органами местного самоуправ-
ления, занимающимися одним или несколькими видами деятельности на территории города, 
при осуществлении которых законодательством Российской Федерации предусмотрено обяза-
тельное наличие у организаций собственных аварийно-спасательных служб;
2.2. Противопожарная служба Малгобекского муниципального района создается ГУ МЧС 
России по Республике Ингушетия.
Применение сил и средств пожарно-спасательных частей, расположенных на территории 
района, согласовывается с руководством Главного управления МЧС России по Республике 
Ингушетия.
2.3. Аварийно-спасательные службы создаются в соответствии со статьей 7 Федерального 
закона от 22.08.1995 N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей".
2.4. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне создаются в соответствии с Типовым порядком создания нештатных формирований 
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденным приказом 
МЧС России от 18.12.2014 N 701 "Об утверждении Типового порядка создания нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне".
3. Основные задачи сил гражданской обороны
Основными задачами сил гражданской обороны Малгобекского муниципального района яв-
ляются:
3.1. Для подразделений противопожарной службы:
- организация и осуществление профилактики пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;
- организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
3.2. Для аварийно-спасательных служб:
- поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных служб в постоян-
ной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликви-
дации чрезвычайных ситуаций;
- контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ 
по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях.
3.3. Для нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по граждан-
ской обороне:
- ремонт и восстановление дорог и мостов;
- санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззаражива-
ние территорий;
- участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;
- обслуживание защитных сооружений;
- защита животных и растений, медицинское, вещевое, продовольственное, автотранспортное 
обеспечение;
- ремонт автомобильной, инженерной и другой техники;
- организация связи;
- охрана общественного порядка;
- участие в эвакуационных мероприятиях;
- проведение мероприятий, направленных на защиту культурных ценностей, памятников 
истории и культуры.
4. Применение сил гражданской обороны
4.1. Применение сил гражданской обороны заключается в их привлечении к проведению ава-
рийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
в том числе возникших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также к 
выполнению мероприятий по гражданской обороне.
4.1.1. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной 
ситуации (зоне поражения) осуществляется в три этапа:
- первый этап - проведение экстренных мероприятий по защите населения и спасению по-
страдавших, подготовка группировки сил гражданской обороны к проведению работ по лик-
видации чрезвычайной ситуации;
- второй этап - проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ группировкой 
сил гражданской обороны;
- третий этап - завершение аварийно-спасательных и других неотложных работ, вывод груп-
пировки сил гражданской обороны, проведение мероприятий по первоочередному жизнеобе-

спечению населения.
Содержание аварийно-спасательных работ включает в себя:
- ведение разведки маршрутов выдвижения группировки сил гражданской обороны и участ-
ков (объектов) работ;
- локализация и тушение пожаров на участках (объектах) работ и путях выдвижения к ним;
- розыск пострадавших, извлечение их из поврежденных и горящих зданий, завалов, загазо-
ванных, затопленных и задымленных помещений;
- вскрытие разрушенных, поврежденных и заваленных защитных сооружений и спасение на-
ходящихся в них людей;
- подача воздуха в заваленные защитные сооружения;
- оказание первой помощи пострадавшим и эвакуация их в медицинские организации;
- вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы;
- санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная об-
работка техники и территорий.
4.1.2. Другими неотложными работами при ликвидации чрезвычайных ситуаций является 
деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию на-
селению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской и иных видов помощи, 
созданию условий, необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их 
работоспособности.
Содержание других неотложных работ включает в себя:
- прокладку колонных путей и устройство проездов (проходов) в завалах и зонах заражения;
- локализацию аварий на газовых, энергетических водопроводных, канализационных и техно-
логических сетях в целях создания условий для проведения спасательных работ;
- укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом и пре-
пятствующих безопасному проведению аварийно-спасательных работ;
- ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммунально-энер-
гетических сетей в целях обеспечения спасательных работ;
- ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений гражданской обороны.
4.2. Планирование применения сил гражданской обороны осуществляется заблаговременно, 
на этапе их создания. Результаты планирования применения сил гражданской обороны отра-
жаются в планах гражданской обороны и защиты населения.
4.3. Привлечение сил гражданской обороны к выполнению задач в области гражданской обо-
роны и ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера 
осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения Малго-
бекского муниципального района по решению руководителя гражданской обороны Малгобек-
ского муниципального района.
5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны
5.1. Подготовка личного состава сил гражданской обороны осуществляется в соответствии 
с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Республики Ингушетия, организационно-методическими 
указаниями ГУ МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны 
и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
а также по подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
документами организаций, создающих силы гражданской обороны.
5.2. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны обеспечивается:
- поддержанием профессиональной подготовки личного состава подразделений (формирова-
ний) на уровне, обеспечивающим выполнение задач, установленных разделом 3 настоящего 
Положения;
- поддержанием в исправном состоянии специальной техники, оборудования, снаряжения, 
инструментов и материалов;
- планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной подготовки

Отчет
об исполнении бюджета администрации с.п. Зязиков-юрт 

за 3 месяц 2023 г.
№ Наименование КОСГУ Доход Расход
1 Заработная плата 211 624,4 624,4
2 Начисление на з/плату 213 186,1 186,1
3 Прочие услуги 244 229,8 229,8
4 Коммунальные услуги 247 472,6 472,6

Итого: 1 512,9 1 512,9
Сведения 

о численности и содержании  работников администрации 
с.п. Зязиков-юрт за 3 мес. 2023 г.

1. Всего работников – 8
2. Муниципальных служащих – 6
3. Тех. персонал – 2
4. Заработная плата муницип.  служащ. – 521,8
5. Начисление на оплату труда – 155,2
6. Заработная плата тех. персонала – 102,6
7. Начисление на оплату труда –30,9
Ю. Цечоев, глава администрации с.п. Зязиков-юрт

Сведения
о численности и содержании работников администрации 

с.п. Вознесенское за I квартал 2023 года. 
По штатному расписанию всего: 8 чел., из них:
- Муниципальных служащих – 7 чел.;
- Технический персонал – 1 чел.
Затраты на денежное содержание всего за I квартал 2023 г. – 849 694 (Восемьсот со-
рок девять тысяч шестьсот девяносто четыре) руб.
В том числе:
- На содержание муниципальных служащих – 800 968 (Восемьсот тысяч девятьсот 
шестьдесят восемь) руб.;
- На оплату труда технического персонала – 48726 (Сорок восемь тысяч семьсот 
двадцать шесть) руб.

Сведения
об исполнении бюджета администрации муниципального образо-
вания «Сельское поселение Вознесенское» за I квартал 2023года.
Статьи  
КОСГУ

Наименование Доходы Расходы

211 Заработная плата 849 694 846 694
213 Начисления на выплаты по оплате труда 256 607 256 607
223 Коммунальные услуги 26 616,09 26 616,09
225 Работы, уборка территории (ПУЖКХ) 18 860 18 860

84-290 Прочие налоги 35 037,99 35 037,99
Итого: 1 186 815,08 1 186 815,08

Б. Газдиев, глава администрации с.п. Вознесенское



13.04.2023 г. сн

 4 стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №20 от 23.03.2023 г. 
Об утверждении муниципальной программы Малгобекского муници-
пального района «Обеспечение безопасности дорожного движения на 
территории Малгобекского муниципального района на 2023-2025гг».

Во исполнение Постановления Правительства Российской  Федерации от 20 
февраля 2006 года №100 «О федеральной целевой программе «Повышение без-
опасности дорожного движения в 2006-2012 годах», Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», в целях сокращения количества до-
рожно-транспортных  происшествий, сокращения количества лиц, погибаю-
щих в результате дорожно-транспортных происшествий, улучшения качества 
эксплуатационного состояния автомобильных дорог и улично-дорожных сетей  
муниципального района администрация Малгобекского муниципального рай-
она: ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного 
движения Малгобекского муниципального района на 2023-2025 годы» согласно при-
ложению.
2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Мал-
гобекского муниципального района.
3.Постановление администрации Малгобекского муниципального района от 
13.01.2016г. №3 «Об утверждении муниципальной программы Малгобекского му-
ниципального района «Обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии Малгобекского муниципального района на 2016-2020гг.» признать утратившим 
силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Малгобекского муниципального района Костоева Р.М.
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
А. Костоев, глава муниципального образования
«Малгобекский муниципальный район» 

Утверждена 
Постановлением администрации 

Малгобекского муниципального района
№ 20 от 23.03.2023 г. 

ПРОГРАММА
обеспечения безопасности дорожного движения на территории Малго-

бекского муниципального района на 2023-2025 годы                                           
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-

целевым методом
Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. 
Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огром-
ное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей 
населения. Однако процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Суще-
ственным отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность 
на автомобильных дорогах. Человечество несет не только физические и моральные потери, но 
и огромный материальный урон от ДТП. Безопасность дорожного движения стала серьезной 
проблемой органов государственной власти и органов местного самоуправления, имеющей 
огромное социальное и политическое значение. Обществу наносится непоправимый ущерб.
Ситуация с аварийностью на автотранспорте, ставшая в последнее десятилетие проблемой, 
потребовала выработки и реализации долгосрочной государственной стратегии в области 
обеспечения безопасности дорожного движения.
 Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется 
наличием следующих факторов:
- темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и рекон-
струкции дорог;
- большинство транспортных средств, пострадавших в ДТП, имеет большой срок эксплуата-
ции и не соответствует современным требованиям безопасности движения;
- ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев ин-
дивидуальных автотранспортных средств и пешеходов.
Сохранение жизни и здоровья людей на дорогах - актуальная проблема для муниципального 
образования. 
Наибольшее количество ДТП происходит по причине нарушения Правил дорожного движе-
ния Российской Федерации водителями транспортных средств.  
Причинами ДТП с участием детей - нарушение детьми в части несоблюдения правил пере-
хода дорог, нарушение правил дорожного движения (далее ПДД) велосипедистами.
Проблема безопасности дорожного движения имеет ярко выраженный социальный характер, 
решаться она должна комплексно.
Совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения возможно при 
наличии финансовой и материально- технической базы.
- повышение эффективности работы «аварийно-опасный участок дороги (место концентра-
ции дорожно-транспортных происшествий) - участок дороги, улицы, не превышающий 1000 
м  вне населенного пункта или 200 метров в населенном пункте, либо пересечение дорог, 
улиц, где в течение отчетного года произошло три и более дорожно-транспортных проис-
шествий одного вида или пять и более дорожно-транспортных  происшествий одного вида 
или пять и более дорожно-транспортных происшествий  независимо от их вида, в результате 
которых погибли или были ранены люди»; 

Раздел 2.  Основные цели, задачи и этапы реализации программы.
Целями программы являются обеспечение безопасных условий движения на дорогах, сокра-
щение количества ДТП, количества пострадавших в них.  
Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:
- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, по-
вышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного 
движения. 
Деятельность в указанном направлении предусматривает:
- формирование негативного отношения к правонарушениям;
- повышение безопасности пешеходного движения посредством мероприятий по совершен-
ствованию системы организации дорожного движения и обустройство дорог Малгобекского 
муниципального района;
- повышение эффективности работы по профилактике детского дорожно-транспортного трав-
матизма, путем проведения занятий по ПДД в школах, детских садах;
- «ежегодное (до 1 июля года, следующего за отчетным) утверждение перечня аварийно-опас-
ных участков дорог и разработка первоочередных мер, направленных на устранение причин и 
условий совершения дорожно-транспортных происшествий».
- срок реализации программы – 2023-2025 годы.

Раздел 3. Система программных мероприятий.
Перечень мероприятий программы представлен в приложении к настоящей программе.
Мероприятия программы реализуются за счет средств местного бюджета.
На реализацию программы предусмотрено 300,0  тыс.рублей.
Объемы финансирования Программы за счет местного бюджета на последующие годы будут 
уточняться ежегодно.

Раздел 4. Механизм реализации программы
Текущее управление реализацией Программы осуществляет администрация Малгобекского 
муниципального района, которая является ответственной за    корректировку программных 
мероприятий.
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации 
Малгобекского муниципального района Костоев Р.М.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ №62/2-4 от 21.02.2022 г.                                                                                       
«О внесении изменений в решение  от  30.12.2022 г. № 59/1- 4 «Об  ут-

верждении бюджета  муниципального  образования «Сельское поселе-
ние  Инарки»  на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов»     

В соответствии с Бюджетном кодексом Российской Федерации и на основании 
протеста Малгобекской городской прокуратуры от 31.01.2023 г. № 19-2023/18-
23 на решение представительного органа муниципального образования 
«Сельское поселение Инарки» от 30.12.2022 г. № 59/1-4 «Об утверждении бюд-
жета муниципального  образования «Сельское  поселение Инарки» на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов» представительный орган муниципаль-
ного образования «Сельское поселение Инарки» РЕШИЛ:
1. Внести  в решение Инаркинского сельского Совета от 30 декабря  2022 года 
№ 59/1-4 «Об утверждении бюджета муниципального  образования «Сельское  по-
селение Инарки» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» следующие 
изменения:
1) статью 10 изложить в следующей редакции:
Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, подлежат зачисле-
нию в соответствующие бюджеты согласно части 22 статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.
2. Опубликовать настоящее решение на стенде в здании администрации сельского 
поселения Инарки  и разместить  на официальном сайте администрации Малгобек-
ского муниципального района, в сети «Интернет».
А. Котиев, глава муниципального образования 
«Сельское поселение Инарки» 

РЕШЕНИЕ № 62/3-4 от 21.02.2022 г.
«Об увеличении заработной   платы  работникам  администра-

ции сельского поселения Инарки»
В соответствии с Трудовым  кодексом  Российской Федерации Постанов-
лением  Правительства Республики Ингушетия от 01 февраля 2023 года 
№12, «Об увеличении заработной платы работников государственных 
казенных,  бюджетных и автономных учреждений Республики Ингу-
шетия»  и в целях индексации заработной платы работникам админи-
страции сельского поселения Инарки, руководствуясь Уставом муни-
ципального образования «Сельское поселение Инарки», Инаркинский   
сельский  Совет РЕШИЛ:
1. Увеличить  с 1 января  2023 года  размеры  должностных  окладов работни-
кам  администрации  сельского поселения Инарки на 4%   (приложение №1)   
2. Настоящее решение распространяется  на правоотношения, возникшие с 
1 января  2023 года
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Народное сло-
во» и разместить на сайте www.rsmalgobek.ru.
А. Котиев, глава муниципального образования 
«Сельское поселение Инарки»

Предельные размеры  должностных окладов   работников,  осу-
ществляющих   техническое  обеспечение деятельности админи-

страции сельского поселения Инарки
Наименование должностей предельные размеры окладов (ру-

блей)
сторож 4126,00

Уборщик служебных помеще-
ний

4126,00

Опасность горения сухой травы
Опасность сухой травы, 
приводящая к пожару, 
становится больше в лет-
ний, засушливый период. 
Именно летом пикники и 
шашлыки в лесных зонах 
становятся самыми попу-
лярными видами отдыха.
В этот период следует при-
держиваться следующих 
установленных правил:
В засушливый период, при 
длительном отсутствии 
осадков запрещается разво-
дить костры в лесах, парках 
и на участках, где есть сухая 
растительность.
К запретам также относится 
стрельба, использование пи-
ротехники, курение.
Не оставляйте без присмо-
тра на природе: материал, 
пропитанный горючими или 
легковоспламеняющими-
ся материалами; бутылки и 
стекла, которые на солнце 
приобретают свойства линзы 
и способны вызвать огонь.
Детям следует уделять боль-
ше внимания. Обязательно 
разъясните им, чем может 
закончиться баловство с огнем на местах, где есть участки с высохшей травой. На-
учите их бережно относиться к природе.
За нарушения этих элементарных правил существует наказание в виде привлече-
ния к административной, гражданско-правовой и даже уголовной ответственности. 
Гражданам могут быть выписаны штрафы от 1,5 до 5 тыс. руб. в зависимости от 
очага возгорания и причиненного вреда. Должностные лица будут наказаны штра-
фом до 50 тыс. руб., а юридические лица за свою ошибку могут заплатить до 1 млн. 
рублей.
К. Хамхоев, старший инспектор ОНД и ПР по г. Малгобек и Малгобек-
скому району, лейтенант внутренней службы  



13.04.2023 г. сн

5 стр.

ПАМЯТКА НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЯЩУРА  ЖИВОТНЫХ 
Ящур -  вирусная,  
остро протекаю-
щая болезнь до-
машних и диких 
парнокопытных 
животных, харак-
т е р и з у ю щ а я с я 
лихорадкой и аф-
тозными  пораже-
ниями слизистой 
оболочки ротовой 
полости, кожи 
вымени и конеч-
ностей. Чаще все-
го болеют круп-
ный рогатый скот 
и свиньи, менее 
восприимчивы 
овцы, козы и ди-
кие парнокопыт-
ные.  Молодые 
животные более 
восприимчивы и 
переболевают  тя-
желее, чем взрос-
лые. Заболеть 
ящуром могут и 
люди.
Возбудитель ящу-
ра - вирус, не устойчивый к высоким температурам, быстро погибает при нагревании до 60 С, 
воздействий УФ лучей и обычных дезинфицирующих веществ.  Особенно благоприятными 
условиями для сохранения вируса во внешней среде являются низкая температура, повышен-
ная влажность и нейтральная среда объектов.
Животные, переболевшие вирусом одного типа, могут заболеть в случае заражения вирусом 
другого типа.
Источник болезни -  больные животные, в том числе находящиеся в инкубационном (скры-
том) периоде болезни, который обычно длится от 1 до 7 дней, а иногда до 21 дня. Такие 
животные выделяют вирус во внешнюю среду с содержимым и стенками афт, молоком, слю-
ной, выдыхаемым воздухом, мочой и фекалиями, в результате чего происходит заражение 
пастбищ, помещений, инвентаря, водоисточников, кормов, транспортных средств. Заражение 
происходит через слизистые оболочки ротовой полости, при поедании кормов и питья, об-
лизывании  различных инфицированных предметов.  Отдельные животные,  переболевшие 
ящуром, а также иммунизированные против ящура и содержавшиеся совместно с больными, 
длительное время могут быть вирусоносителями (400 дней) и являться потенциальным ис-
точником инфекции.
Передача заболевания здоровым животным  может осуществляться через необеззараженные 
продукты и сырье, полученные от больных ящуром животных, а также загрязненные выде-
лениями больных животных корма, воду, подстилку, предметы ухода, одежду и обувь людей, 
транспортные средства, на которых вирус ящура способен длительно сохраняться.
Важно знать!  Основной путь инфицирования людей – через сырое молоко больных живот-
ных и продукты его переработки,  реже через мясо. 
У лиц, непосредственно контактирующих с больными животными, возможна прямая переда-
ча инфекции (при доении, уходе, лечении, убое), воздушно – капельный путь заражения (при 
дыхании, кашле животных), а также через предметы, загрязненные их выделениями. От чело-
века к человеку инфекция не передается. Дети  более восприимчивы к ящуру, чем взрослые.
КЛИНИЧЕСКИЕ  ПРИЗНАКИ  ЯЩУРА
Между заражением и проявлением клинических признаков может пройти от 1 до 7 суток, 
реже до 21.  При остром течении болезни у крупного рогатого скота отмечаются ухудшение 
аппетита, вялая жвачка, повышенное слюноотделение. Затем повышение температуры тела до 
40,5- 41,5 С, угнетение, животное отказывается от корма, прекращается жвачка. На 2- 3 день 
на внутренней поверхности нижней и верхней губы, на беззубом крае нижней челюсти, на 
языке и слизистой оболочке щек появляются афты, у некоторых животных  в межкопытцевой 
щели и на вымени. Через 12-24 часа стенки афт разрываются, образуются эрозии, в это вре-
мя температура тела понижается до нормальной, наступает обильное слюнотечение. У телят 
ящур протекает в безафтозной форме с явлениями острого гастроэнтерита. Смерть взрослых 
животных наступает через 5-14 суток, молодняка через 1-2 суток. У взрослых свиней ящур 
длится 8-25 дней, у поросят- сосунов протекает в септической форме и в первые 2-3 дня бо-
лезнь вызывает гибель 60 – 80 %  животных.
В целях предотвращения заноса вируса ящура необходимо:
1. Соблюдать требования зоогигиенических норм и правил содержания животных, приоб-
ретать корма из благополучных  территорий и проводить их термическую обработку перед 
скармливанием, оборудовать санитарными пропускниками, дезинфекционными барьерами, 
дезковриками места въездов(входов) на территорию объектов хозяйства, а также содержать 
их в рабочем состоянии;
2. Обеспечить регулярное проведение дезинфекции мест содержания животных, хранения и 
приготовления кормов, а также транспортных средств при въезде на территорию хозяйства; 
3. Систематически проводить дератизацию и дезинфекцию;
4. Усилить охрану животноводческих ферм, установить строгий ветеринарно – санитарный 
режим содержания и эксплуатации животных;
5. Обеспечить работу хозяйств по закрытому типу, исключить допуск к местам содержания 
животных посторонних лиц, исключить завоз необработанного инвентаря и заезд на террито-
рию транспортных средств, не прошедших специальную обработку;
6. Не приобретать животных и продукцию животного происхождения в местах несанкциони-
рованной торговли без ветеринарных сопроводительных документов;
7. Всех вновь приобретаемых животных регистрировать в органах ветеринарной службы и 
сельских администрациях и осуществлять обязательное карантинирование животных перед 
вводом в основное стадо;
8. Обеспечить проведение предубойного осмотра животного ветеринарным специалистом. 
Обеспечить проведение ветеринарно – санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя ветери-
нарным специалистом.
МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ ПОДОЗРЕНИИ НА ЗАБОЛЕВАНИЕ ЖИВОТНЫХ ЯЩУРОМ
При возникновении подозрения на заболевание животных ящуром руководитель хозяйства 
(владелец животного) и ветеринарный специалист, обслуживающий хозяйство (населенный 
пункт), обязаны  немедленно сообщить о возникшем подозрении специалистам государствен-
ной ветеринарной службы и до их прибытия в хозяйство (населенный пункт):
- изолировать больных и подозрительных по заболеванию животных в том же помещении, в 
котором они находились;
- прекратить убой и реализацию животных всех видов и продуктов их убоя;
- прекратить вывоз с территории хозяйства (фермы) продуктов и сырья животного происхож-
дения, кормов и других грузов.
ПРОФИЛАКТИКА  ЯЩУРА  У  ЧЕЛОВЕКА  заключается в соблюдении мер личной пре-
досторожности в очаге и санитарно- ветеринарных мероприятиях (при доении, уходе, лече-
нии, убое, при использовании инвентаря и предметов загрязненных выделениями больных 
животных). Обязательны пастеризация и кипячение молока, приготовление масла из обра-
ботанных сливок, а также тщательное соблюдение мер безопасности при уходе за больными 
животными  и возможном контакте с ними.
 Обо всех случаях выявления животных с подозрением на ящур (афтозно – язвенные образо-
вания на слизистых оболочках языка, губ, десен, афты в межкопытной щели, на коже вымени)  
незамедлительно следует сообщить в ветеринарную службу Малгобекского муниципального  
района.
Л. Арсамакова, начальник ГБУ «Малгобекская СББЖ»

Управление Россельхознадзора по Республике Ингушетия доводит до 
вашего обязательного требования для получения лицензии по осущест-

влению фармацевтической деятельности в области ветеринарии.
Для получения лицензии со-
искатель лицензии направ-
ляет почтовым отправлени-
ем или в форме электронного 
документа или представляет 
в соответствующий лицен-
зирующий орган:
-  заявление о предоставлении 
лицензии, в котором указыва-
ются:
полное и (в случае, если име-
ется) сокращенное наимено-
вание, в том числе фирменное 
наименование, и организаци-
онно-правовая форма юри-
дического лица, место его 
нахождения, адреса мест осуществления фармацевтической деятельности, государствен-
ный регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные документа, 
подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в единый государствен-
ный реестр юридических лиц, - для юридического лица; фамилия, имя и (в случае, если 
имеется) отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, адреса 
мест осуществления фармацевтической  деятельности, данные документа, удостоверя-
ющего его личность, основной государственный регистрационный номер записи о госу-
дарственной регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа, под-
тверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в единый 
государственный реестр индивидуальных предпринимателей, - для индивидуального 
предпринимателя; идентификационный номер налогоплательщика и данные документа 
о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе;
К заявлению о предоставлении лицензии прилагаются на бумажном носителе или в 
форме электронного документа:
- копии учредительных документов (с представлением оригиналов в случае, если вер-
ность копий не засвидетельствована в нотариальном порядке) - для юридического лица;
- документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за предоставление ли-
цензии;
-  документы, подтверждающие право собственности или иное законное основание ис-
пользования помещений и оборудования для осуществления лицензируемой деятельно-
сти*;
- санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии помещений требованиям 
санитарных правил (за исключением медицинских организаций), выданного в установ-
ленном порядке;
- документы о высшем или среднем фармацевтическом либо высшем или среднем вете-
ринарном образовании и сертификат специалиста;
Копии документов, не заверенные нотариусом, представляются с предъявлением ориги-
нала.
В соответствии со п.2 ч.1 ст.7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" с 01 октября 
2011 года, органы, предоставляющие государственные услуги, не вправе требовать от 
заявителя указанных документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 
информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, по собственной ини-
циативе.
В соответствии с ч.6 ст.7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг"   правоустанавливающие 
документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, предоставля-
ются заявителем в обязательном порядке. Размеры государственной пошлины за предо-
ставление лицензии - 7500 рублей;
В соответствии с указанием Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору от 04.02.2010г № ФС-ГК-2/999 максимальный срок выдачи лицензий на осу-
ществление фармацевтической деятельности либо отказов в выдаче лицензии сокращён 
с 45 до 40 дней с момента поступления заявлений соискателей лицензии.
М. Сагов, зам. начальника отдела гос. вет. надзора и контроля Кавказ-
ского межрегионального управления Россельхознадзора

Кавказское межрегиональное управление Россельхоз-
надзора по Республике Ингушетия предупреждает 

Одним из основных условий обеспечения санитарно- эпидемиологического и 
эпизоотического  благополучия является надлежащее соблюдение требований 
ветеринарно – санитарных Правил сбора, утилизации и уничтожения биоло-
гических отходов,(утв.Главным государственным ветеринарным  инспектором 
Российской Федерации 04.12.1995 г. N13-7-2/469, с изменениями, внесенными  
приказом Минсельхоза России от 16 августа 2007 года № 400) хозяйствующими 
субъектами всех форм собственности и физическими лицами.
В ходе проведения контрольно – надзорных мероприятий, выявлены случаи не-
соблюдения указанных требований законодательства, выражающиеся в массовых 
сбросах трупов павших животных и биологических отходов на несанкционирован-
ных мусорных свалках и землях сельскохозяйственного назначения.
Указанные действия являются фактором, способствующим распространению особо-
опасных заразных болезней животных.
Административная ответственность за указанные нарушения предусмотрена ч.3 
ст.10.8 КоАП РФ, предусматривающая наказание в виде штрафа в размере на граж-
дан - от 4 до 5 тыс.руб.; на должностных лиц - от 20 до 40 тыс.руб.; на лиц, осущест-
вляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица 
– от 40 до50 тыс.руб., или административное приостановление деятельности на срок 
до 90 суток; на юридических лиц – от 500 до 700 тыс.руб., или административное 
приостановление деятельности на срок до 90 суток.
С целью профилактики  нарушений в данной сфере на территории республики 
оборудованы  и функционируют 4 объекта: 
1 - биотермическая яма (яма Беккари) - с.п. Сурхахи;
3 - трупосжигательные печи:
г. Малгобек – 1 ед; 
с.п. Южное, Малгобекского района – 1 ед; 
с.п. Экажево, Назрановского района – 1 ед;
Гражданам, хозяйствующим субъектам, в случае необходимости утилизации трупов 
павших животных или биологических отходов, обращаться в учреждения государ-
ственной ветеринарной службы по месту жительства или по месту осуществления 
хозяйственной деятельности.
А. Горбаков, гос.инспектор отдела государственного ветеринарного над-
зора и контроля Кавказского межрегионального управления Россель-
хознадзора



13.04.2023 г. сн

6 стр.

Всемирный день борьбы с туберкулезом
24 марта 
2023 года во 
всем мире 
о т м е т и л и 
Всемирный 
день борьбы 
с туберку-
лезом, при-
з в а н н ы й 
п р и в л е ч ь 
в н и м а н и е 
общества к 
этому  за-
болеванию, 
и необходи-
мости борь-
бы с ним.  
Каждый год 
выбирается определенный девиз дня, и в 2023 году он звучит так: «Да! Мы 
можем покончить с туберкулезом». Символ дня борьбы с туберкулезом - белая 
ромашка.
Несмотря на большие достижения в выявлении и лечении туберкулеза, он остается 
одним из опасных заболеваний, требующих серьезного и продолжительного лече-
ния, а также раннего диагностирования.
Туберкулёз –  инфекционное заболевание, вызываемое микобактериями туберкуле-
за. При туберкулезе чаще всего поражаются органы дыхания, а также мочеполовая 
система, периферические лимфатические узлы, кожа, глаза, кости и суставы.  
Возбудитель инфекции - микобактерии, которые очень устойчивы к воздействию 
факторов окружающей среды. В сухом состоянии возбудители туберкулеза сохра-
няют свою жизнедеятельность до 3 лет, при нагревании выдерживают температуру 
выше 80 гр.С.   Микобактерии туберкулеза, находящиеся в мокроте, выживают при 
кипячении в пределах 5 минут.   
Источником инфекции являются больные активной формой туберкулеза люди и жи-
вотные (крупный рогатый скот, козы, собаки). Наиболее эпидемиологически опас-
ными источниками инфекции являются больные туберкулезом легких с наличием 
бактериовыделения и (или) с деструктивными процессами в легких.
Ведущий путь распространения туберкулеза - воздушно-капельный, возможны так-
же воздушно-пылевой, контактный, алиментарный пути передачи, не исключается 
трансплацентарный путь передачи инфекции.
Основным фактором передачи возбудителя туберкулезной инфекции является воз-
душная среда. Факторами передачи также могут являться инфицированные матери-
алы от больных, инфицированные возбудителем объекты внешней среды.
Клинические проявления инфекции характеризуются общей слабостью и быстрой 
утомляемостью, снижением работоспособности, снижением массы тела, отсутстви-
ем аппетита. У больных наблюдается кашель, боли в груди.                                                                                               
Температура тела может повышаться до 38 гр.С. Температурные скачки отмечаются 
в вечернее или ночное время и сопровождаются ознобом и чрезмерным выделением 
пота. Если Вы заметили у себя или близких такие симптомы,  немедленно обращай-
тесь к врачу!
В Воронежской области за 2 месяца 2023 года зарегистрировано 68 случаев тубер-
кулеза, показатель на 100 тысяч населения составил - 2,97.  Туберкулез органов ды-
хания составляет 95%. Среди детей до 17 лет зарегистрирован 1 случай заболевания 
туберкулезом.
Профилактикой туберкулёза является вакцинация вакциной БЦЖ. Прививку делают 
при отсутствии противопоказаний в роддоме, на 3-7 день жизни ребенка. Ревакцина-
ция  против туберкулеза проводится в 6-7 лет.
Отсутствие вакцинации против туберкулеза повышает риск развития заболевания 
при первичном инфицировании.
Основным методом своевременного выявления легочных форм туберкулеза явля-
ется флюорографическое обследование, которое необходимо проходить с 15 летне-
го возраста не реже 1-го раза в 2 года. Население, относящееся к группам «риска» 
должно проходить флюорографическое обследование ежегодно.
В целях раннего выявления туберкулеза у детей до 18 лет ежегодно должна прово-
диться иммунодиагностика (проба Манту, Диаскинтест).
Своевременное выявление и лечение туберкулёза может гарантировать полное вы-
здоровление больных и предотвратить распространение туберкулёза
С целью профилактики туберкулеза необходимо исключить вредные привычки, ве-
сти здоровый образ жизни, заниматься спортом, правильно питаться, соблюдать пра-
вила личной гигиены, следить за своим здоровьем с посещением докторов.
А. Дзарахов, начальник территориального Отдела Управления Роспо-
требнадзора по РИ в Малгобекском районе

Весенние заботы садовода. Советы агрономов Ингушского РСЦ
Для успешного возделывания любой 
культуры важно создать растениям 
условия, необходимые для нормально-
го роста и формирования достаточно 
обильного урожая. Для этого с самого 
начала закладки и в течение всего по-
следующего периода за плодовыми на-
саждениями нужен уход – обработка 
почвы, применение удобрений, обрезка 
и т.д., ибо агротехника – основа, на кото-
рой держится все остальное.
Весной, как только возможно, в саду про-
водятся обрезка деревьев, сбор прошло-
годних листьев, перекопка почвы, под-
кормка деревьев удобрениями и другие 
мероприятия. Пока растения молодые, за-
бот с обрезкой мало. С возрастом деревьев 
задача усложняется – кроны загущаются, 
часть ветвей стареет, становятся не про-
дуктивной. Вот здесь и применяется обрезка, которая подразделяется на фитосанитарную и 
агротехническую.
Обрезку плодовых деревьев желательно проводить весной. Осенняя обрезка ослабляет рас-
тения, снижает их устойчивость к неблагоприятным факторам и больше подвергаются раз-
личным заболеваниям.
Агротехническая обрезка – формирование кроны молодых деревьев, прореживание и освет-
ление кроны плодоносящих, снижение излишне высоких деревьев, омолаживание старых на-
саждений и т.д. Однако, какие бы цели мы не преследовали при агротехнической обрезке ее 
необходимо сочетать с фитосанитарной.
Нужно вырезать все больные, засохшие, обломанные побеги и ветви, удалить яйцекладки, 
сплетения паутины, гнезда вредителей и мумифицированные  плоды. Очень важно зачищать 
и залечивать раны на штамбах и скелетных сучьях деревьев, чтобы поражение не распростра-
нилось по дереву и споры не разносились по всему саду.
Крайне важное значение имеет обрезка пораженных ветвей для защиты вишни от монилио-
за. Если на яблоне санитарная обрезка проводится весной, вместе с агротехнической, то на 
вишне вырезать пораженные монилиозом ветви необходимо 2 – 3 раза за сезон – в период 
набухания почек, цветения и формирования плодов. Все срезанные и вырезанные ветви и 
пораженную кору нужно уничтожить, а срезы смазать садовым варом или масляной краской.
Еще одна особенность, которая относится ко всем плодовым культурам – вырезку поражен-
ных ветвей надо проводить с захватом до 5 см здоровой части ветви. Затем необходимо очи-
стить стволы и скелетные ветви от отмершей коры и произвести побелку деревьев свежей 
гашеной известью.
Несколько слов о минеральном питании. У большинства плодовых и ягодных культур про-
является недостаток азота и калия. При этом рост растений ослабляется, листья становятся 
бледно-зелеными, желтоватыми. Плоды и листья мельчают, а при сильной нехватке листья 
даже отмирают. Недостаток фосфора обычно не проявляется сколько-нибудь заметно.
Р. Боков, специалист по связям с общественностью Филиала ФГБУ «Россель-
хозцентр» по Республике Ингушетия

Лучше переболеть? 5 вопросов о ветряной оспе
Ветряная оспа - 
классическая дет-
ская инфекция, 
которой почти 
каждый болел в 
детстве. Бытует 
мнение, что раз 
инфекция детская, 
значит, и не опас-
ная. Так ли это?
Как передается ве-
тряная оспа? 
Ветрянка - очень 
заразное вирусное 
заболевание, кото-
рое передается воз-
душно-капельным 
путем. Чтобы   за-
разиться, совсем не обязательно близко контактировать с больным, достаточно находиться 
с ним в одном помещении, а иногда и просто жить на одной лестничной клетке или зайти 
в лифт, в котором ехал инфицированный. Восприимчивость к ветряной оспе почти 100%, а 
значит все, у кого нет иммунитета, при встрече с больным человеком неизбежно заболеют.
Человек становится заразным еще за 3-5 дней до появления сыпи и может стать источником 
инфекции прежде, чем почувствует первые симптомы болезни.
Ветрянкой болеют только дети? 
Заразиться ветряной оспой можно в любом возрасте: чем старше человек, тем тяжелее он 
переносит болезнь. Взрослые чаще сталкиваются с осложнениями и тяжелым течением. 
К осложнениям ветряной оспы относятся пневмония, менингит, гнойные поражения кожи и 
внутренних органов. 
В некоторых случаях ветрянка способна привести к летальному исходу. В России ежегодно 
регистрируются смертельные случаи ветрянки, в том числе у детей.
Для детей ветрянка не опасна?
Дети действительно часто переносят болезнь гораздо легче, чем взрослые. Но и от развития 
осложнений они также не застрахованы. В группе риска - дети до года. 
Осложнения ветряной оспы у детей - редкое явление, но поскольку даже минимальная веро-
ятность существует, важно не заниматься самолечением, а своевременно обратиться к врачу. 
Ветряночная пневмония - одно из самых опасных осложнений ветрянки. Она тяжело под-
дается лечению и может привести к смерти, особенно у детей до года.
Так что лучше: переболеть или нет?
На первый взгляд ветряная оспа - просто зудящие высыпания на коже. Но сопутствующих 
проблем у болезни гораздо больше. Этиотропного лечения ветрянки не существует, после 
перенесенного заболевания вирус навсегда остается в организме и спустя некоторое время 
может напомнить о себе опоясывающим лишаем. Появляется характерная болезненная сыпь, 
расположенная чаще на одной стороне тела по ходу чувствительного нерва. 
После рецидива опоясывающего герпеса боль может стать хронической: врачи говорят о 
постгерпетической невралгии, которая может продолжаться несколько месяцев.
Можно ли привиться от ветряной оспы? 
Вакцинация от ветряной оспы проводится в рамках регионального календаря профилакти-
ческих прививок. 
Детей прививают с 12 месяцев перед поступлением в детские дошкольные учреждения и 
перед отъездом в летние оздоровительные учреждения. Среди взрослых вакцинация обяза-
тельна для лиц, подлежащих призыву на военную службу. 
Взрослым перед вакцинацией лучше сдать анализ на антитела, чтобы удостовериться, что 
инфекция не была перенесена в детстве.
Многие недооценивают ветряную оспу, считая легким заболеванием. Это опасное заблужде-
ние, ведь ветрянка может показать себя с неожиданной стороны. 
Чтобы избежать неприятных сюрпризов, лучше позаботиться о профилактике заранее! 
Будьте здоровы!
А. Дзарахов, начальник территориального Отдела Управления Роспотребнад-
зора по РИ в Малгобекском районе

Всемирный день здоровья
В с е м и р н ы й 
день здоровья 
(World Health 
Day) отмечается 
ежегодно 7 апре-
ля в день созда-
ния в 1948 году 
Всемирной ор-
ганизации здра-
в о о х р а н е н и я 
(World Health 
O r g a n i z a t i o n , 
WHO). За вре-
мя, прошедшее 
с того историче-
ского момента, 
членами Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) стали 194 государ-
ства мира.
Всемирный день здоровья представляет для всех стран мира хорошую возможность 
приложить сконцентрированные усилия для решения ключевых вопросов обще-
ственного здравоохранения. А эксперты ВОЗ также обращают внимание на дефицит 
медицинских кадров в мировом масштабе, который составляет 2,5 миллиона врачей, 
9 миллионов медсестер и акушерок и 6 миллионов работников других медицинских 
специальностей. Проблема стоит наиболее остро в бедных странах, но и в развитых 
экономиках медицинские кадры слишком часто сконцентрированы в городах, из-за 
чего снижается качество помощи в сельских и удаленных районах.
В Республике Ингушетия в 2021 году численность врачей составила 2247 человек, 
а численность среднего медицинского персонала 4465 человек. Также в Республике 
Ингушетия насчитывалось 16 больничных учреждений и 2,4 тысяч коек в них.
Во Всемирный день здоровья ВОЗ призывает привлечь все сектора государственной 
власти к принятию мер по устранению глубинных причин неравенства и наращивать 
объем ресурсов, вкладываемых в развитие первичной медико-санитарной помощи. 
Кампания по случаю Дня также может стать для министров здравоохранения и дру-
гих представителей власти поводом взять на себя обязательство принять меры для 
устранения пробелов в обеспечении всеобщего охвата услугами здравоохранения в 
своих странах, а также подвести итоги уже проделанной работы.
СЕВЕРО-КАВКАЗСТАТ



13.04.2023 г. сн

7 стр.

Обязательное медицинское страхование в вопросах и ответах
К нам в редакцию про-
должают обращаться 
читатели с вопросами по 
обязательному медицин-
скому страхованию (да-
лее - ОМС).
Ведущий рубрики – ди-
ректор филиала АО 
«МАКС-М» в г. Назрань 
Хасан Дзауров продолжает 
отвечать на ваши вопросы.
Какие существуют сроки 
для оказания медицин-
ской помощи?
- Сроки ожидания меди-
цинской помощи ежегодно 
устанавливаются Прави-
тельством Российской Фе-
дерации в Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
на текущий год.
Для разных видов и форм оказания бесплатной медицинской помощи по ОМС предусмотрены разные 
сроки, в которые ее можно получить.
Сроки ожидания медицинской помощи на 2023 год

№
п/п

Наименование медицинской помощи Срок ожидания

1 Экстренная медицинская помощь безотлагательно

2 Скорая медицинская помощь (доезд до пациента бригады 
скорой медицинской помощи)

не должен превышать 20 минут с 
момента вызова бригады скорой 
медицинской помощи

3 Первичная медико-санитарная помощь в неотложной фор-
ме

не должен превышать 2 часа с мо-
мента обращения пациента в меди-
цинскую организацию

4 Прием врачами-терапевтами участковыми, врачами об-
щей практики, врачами-педиатрами участковыми

не должен превышать 24 часа с мо-
мента обращения пациента в меди-
цинскую организацию

5 Проведение консультаций врачей-специалистов в случае 
подозрения на онкологическое заболевание

не должен превышать 3 рабочих 
дня с момента постановки диагно-
за онкологического заболевания

6 Установление диспансерного наблюдения врача-онколога 
за пациентом с выявленным онкологическим заболевани-
ем

не должен превышать 3 рабочих 
дня с момента постановки диагно-
за онкологического заболевания

7 Проведение диагностических инструментальных и лабо-
раторных исследований в случае подозрения на онкологи-
ческие заболевания

не должен превышать 7 рабочих 
дней со дня назначения исследо-
ваний

8 Проведение консультаций врачей-специалистов (за ис-
ключением подозрения на онкологическое заболевание)

не должен превышать 14 рабочих 
дней со дня обращения пациента в 
медицинскую организацию

9 Проведение диагностических инструментальных (рент-
генографические исследования, включая маммографию, 
функциональная диагностика, ультразвуковые исследова-
ния) и лабораторных исследований при оказании первич-
ной медико-санитарной помощи

не должен превышать 14 рабочих 
дней со дня назначения исследо-
ваний (за исключением исследова-
ний при подозрении на онкологи-
ческое заболевание)

10 Проведение компьютерной томографии, магнитно-резо-
нансной томографии и ангиографии при оказании первич-
ной медико-санитарной помощи

не должен превышать 14 рабочих 
дней со дня назначения (за исклю-
чением исследований при подо-
зрении на онкологическое заболе-
вание)

11 Оказание специализированной (за исключением высоко-
технологичной) медицинской помощи, в том числе для 
лиц, находящихся в стационарных организациях для па-
циентов с онкологическими заболеваниями

не должен превышать 7 рабочих 
дней с момента гистологической 
верификации опухоли или с мо-
мента установления предваритель-
ного диагноза заболевания (состо-
яния)

12 Оказание специализированной (за исключением высоко-
технологичной) медицинской помощи, в том числе для 
лиц, находящихся в стационарных организациях

не должен превышать 14 рабочих 
дней со дня выдачи лечащим вра-
чом направления на госпитализа-
цию

  
При выявлении злокачественного новообразования лечащий врач направляет пациента в специализиро-
ванную медицинскую организацию (специализированное структурное подразделение медицинской орга-
низации), имеющую лицензию на осуществление медицинской деятельности по онкологии, для оказания 
специализированной медицинской помощи в установленные сроки.
В медицинских организациях, оказывающих специализированную медицинскую помощь в стационарных 
условиях, ведется лист ожидания специализированной медицинской помощи, оказываемой в плановой 
форме, и осуществляется информирование граждан в доступной форме, в том числе с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", о сроках ожидания оказания специализиро-
ванной медицинской помощи с учетом требований законодательства Российской Федерации в области 
персональных данных.
Дополнительную информацию по ОМС Вы можете получить по телефону горячей линии: 8-800-
555-20-03 (Региональный контакт центр), 8-800-333-60-03 (Федеральный контакт центр) (звонок 
по России бесплатный).

Тезисы о конкурсе управленцев «Лидеры России»
С 4 апреля стартовала регистрация на 5 сезон конкурса управленцев «Лидеры России». В новом 
сезоне добавлен региональный этап, в рамках которого участники решают управленческую задачу 
от главы субъекта.По итогам регионального этапа планируются встречи глав с командами-побе-
дителями.
Дополнительные материалы:
1. Информация о предоставлении управленческого кейса для регионального этапа конкурса управленцев 
«Лидеры России».
2. Предложения по информационной поддержке запуска пятого сезона конкурса «Лидеры России».

Предложения по информационной поддержке запуска пятого сезона 
конкурса управленцев «Лидеры России»

Возможные форматы оказания информационной поддержки в период регистрационной кампании конкур-
са управленцев «Лидеры России» (4 апреля – 14 мая 2023 года):
− помощь в приглашении к участию в конкурсе представителей региона из числа руководителей и заме-
стителей руководителей государственных органов и их структурных подразделений,управленцев круп-
ных компаний и предприятий региона, предпринимателей и представителей бизнеса, руководителей на-
учных, образовательных, культурных учреждений, организаций в сфере здравоохранения;
− анонсирование конкурса на информационных ресурсах региона, в том числе 
на официальном сайте и в социальных сетях Правительства, в социальных сетях главы региона, регио-
нальных министров, известных общественных деятелей региона, блогеров и других лидеров обществен-
ного мнения – с призывом участвовать (примеры текстов по ссылке);  
− анонсирование конкурса в региональных СМИ – печатных и онлайн изданиях, 
в эфире телеканалов и радиостанций, а также на других информационных ресурсах региона– с призывом 
участвовать(информационная справка о конкурсе по ссылке);
− размещение имиджевых видеороликов о конкурсе в эфире региональных телеканалов и на городских 
интерактивных экранах (видеоролики по ссылке);
− размещение информации о запуске конкурса на рекламных щитах, находящихся в собственности реги-
она (макеты информационных материалов по ссылке); 
− размещение в офисах центров государственных и муниципальных услуг «Мои документы» информа-
ционных баннеров на бумажном носителе и видеороликов на интерактивных экранах (варианты баннеров 
и видеороликов по ссылке).
Ссылка на материалы для использования: https://disk.yandex.ru/d/553K6ISoAe7RUQ
В случае необходимости подготовки макетов под индивидуальные требования и по другим вопросам про-
сим связаться с Ярославной Долина, тел. +7 968 769 02 77, yaroslavna.dolina@rsv.ru

Информация о предоставлении управленческого кейса для региональ-
ного этапа конкурса управленцев «Лидеры России»

Дорожная карта Регионального этапа
№ п/п Этап Период

1 Определение доверенного лица, который будет отвечать за 
взаимодействие с организационным комитетом конкурса и 
направить контакты по электронному адресу:
org@leaders-of-russia.ru.

До 5 апреля 2023 г.

2 Обсуждение темы кейса с организационным комитетом кон-
курса

До 28 апреля 2023 г.

3 Согласование кейса и отправка его итоговой версии в адрес 
организационного комитета конкурса

До 20 июня 2023 г.

4 Передача доверенным лицам рейтинг-листа и материалов 
участников по итогам решения кейса

17 августа 2023 г.

5 Оповещение организационного комитета конкурса о заплани-
рованной дате встречи главы региона с лучшими командами

21 августа 2023 г.

6 Проведение встречи главы региона с лучшими командами 21 августа – 10 сентября 
2023 г.

Контактное лицо по организационным вопросам со стороны АНО «Россия – страна 
возможностей»:Долина Ярославна, тел. +7 968 769 02 77, yaroslavna.dolina@rsv.ru
Кейс – это реально существующая, сложная управленческая проблема или задача, для реше-
ния которой правительством региона могут быть привлечены участники конкурса.
Критерии хорошего кейса/проблемы:
- общеуправленческий, а не специфично-отраслевой, требующий профессиональной экспер-
тизы участников;
- проблема должна быть актуальна для региона;
- проблема не имеет однозначно ясного решения, предполагает анализ и выбор из многих 
возможных подходов.
Примеры хорошего кейса:
1. Как можно оперативно решить задачу сохранения трудового потенциала нашего региона? 
Что можно сделать в краткосрочной (в течение 1–2 лет) и среднесрочной (3–5 лет) перспек-
тиве, чтобы снизить отток молодёжи и профессионалов среднего возраста в мегаполисы (Мо-
сква, Санкт-Петербург, Екатеринбург и др.)?
В нашем регионе разработана долгосрочная стратегия развития, предусматривающая значи-
тельное повышение качества жизни (повышение зарплат, создание современной инфраструк-
туры, доступное жилье и др.). Однако эти изменения не могут произойти быстро, требуется 
время и значительные совместные усилия органов публичной власти региона и проживающих 
в нем граждан, чтобы цель построения комфортного для жизни, современного региона увен-
чалась успехом. Но молодёжь не хочет ждать и зачастую делает выбор в пользу мегаполисов 
(Москва, Санкт-Петербург). Получается, что и реализовывать долгосрочные планы может 
быть некому. 
Какие решения могут стать прорывными и существенно изменить ситуацию с оттоком 
высокопотенциальных, трудоспособных жителей региона в ближайшей (1–2 года) пер-
спективе?
2. Наш регион в прошлом был лидером по производству комплектующих для авиаотрасли 
(описание региональной специфики и характеристика предприятия). В условиях необходи-
мости импортозамещения у нас есть шанс и возможность вернуться на первые позиции. Ос-
новные наработки, документы сохранены, но существует острейший дефицит квалифициро-
ванных кадров. Специалисты, ранее работавшие на предприятии, сейчас уже в преклонном 
возрасте, но готовы быть наставниками и принять посильное участие в его (предприятия) 
возрождении. 
Предложите варианты, в какие сроки и какими способами эта задача может быть решена.
3. Лица, приобретающие гражданство РФ (мужчины 18–27 лет), должны в двухнедельный 
срок встать на воинский учет для возможного последующего прохождения военной службы. 
За неявку предусмотрено административное наказание. Вместе с тем, чаще всего, «новые» 
граждане растворяются, переезжают в другой регион, на воинский учет не встают, да и штраф 
по КОАП небольшой. 
В настоящее время рассматриваются следующие меры по усилению контроля: а) законода-
тельно синхронизировать получение паспорта и постановку на воинский учет, предусмотрев 
конкретные определенные дни в МФЦ и МВД для того, чтобы сотрудники военкоматов смог-
ли присутствовать (здесь необходимо также учитывать нюансы, связанные с прохождением 
медкомиссии); б) увеличить размер штрафа или ввести более серьезную ответственность; в) 
проработать вопрос по отказу в регистрации(прописки) или устройстве на работу без поста-
новки на воинский учет; г) увеличить проведение оперативных мероприятий со стороны МВД 
по поиску уклоняющихся лиц.
Рассмотрите эти меры с точки зрения их целесообразности и возможных рисков. Предложите 
свои решения.
4. Депутатами городского собрания принято решение об уменьшении границ города почти на 
9 га для строительства газопровода. На территории в 8,7 га в промзоне, которую исключили 
из границ города, располагается зарегистрированное в августе прошлого года ООО «Азот», 
которое планирует реализовывать крупный инвестпроект с объемами вложений в 75 млрд 
рублей – площадку нового производства минудобрений из природного газа. 
Ещё 4 года назад с собственниками предприятия региональные власти проговаривали воз-
можность строительства установки по производству там азотных удобрений, но конкрет-
ного решения не было принято. В настоящий момент в перечне инвестиционных проектов 
на территории области предприятия по производству азотных удобрений нет. Вместе с тем, 
оппозиция в социальных сетях, подогревая вопрос о строительстве завода называет это «эко-
логической катастрофой», формируется отрицательное общественное мнение, петиция за от-
мену строительства набирает большое количество подписей, планируется подача запроса на 
проведение митинга. 
Как региональные власти должны реагировать на данную ситуацию?
Примеры плохого кейса:
1. В приграничных к области районах из оборота у частников (физических и юридических 
лиц) и госпредприятий изъяты земли сельхозназначения для возведения фортификационных 
сооружений и размещения военных. Каков, по вашему мнению, механизм возмещения убыт-
ков гражданам (юрлицам) и субъекту относительно потерь урожайности (посевной)?
Тема важная и актуальная «в моменте», но неизвестно, насколько она будет актуальной во 
временной перспективе. К тому же решение лежит почти полностью в юридической плоско-
сти и межбюджетных отношений.
2. В регионе проживает значительное число социально незащищенных категорий граждан 
(ветераны, инвалиды, многодетные и неполные семьи и др.). Для них предусмотрены раз-
личные меры социальной поддержки (льготы и др.). Эти люди также нуждаются в создании 
специальных условий для общения, занятий спортом, проведения досуга. Какие меры могут 
быть приняты для усиления социальной поддержки нуждающихся граждан? 
Предложенные решения рискуют обладать высокой «социальной желательностью», не учи-
тывать реальное положение дел в социальной сфере региона, доля «пиара» может значитель-
но превышать стремление действительно принять долгосрочные и адекватные меры социаль-
ной поддержки.
3. Крупное машиностроительное предприятие сбрасывает практически без отчистки свои 
промышленные стоки в реку. Штрафные санкции, накладываемые органами охраны природы 
не приводят к изменению политики предприятия. Закрытие предприятия или остановка про-
изводства по различным причинам невозможны. Предложите решение.
Предлагается к решению локальная (экологическая) проблема. Не хватает данных о предпри-
ятии, его экономическом положении, собственнике и др.
Предлагаемый план проведения встречи главы региона с лучшими командами:
1) Знакомство с участниками команды (20 минут):
- участники коротко рассказывают о своем опыте, компетенциях и роли в решении кейса;
- глава региона обозначает проблему, которую участникам предлагалось решить, озвучивает 
свои ожидания от данной встречи.
2) Участники презентуют предлагаемое решение кейса (10 минут);
3) Глава региона задает уточняющие вопросы по решению;
4) Обратная связь от главы региона по предлагаемому решению кейса;
5) Свободное общение.
Рекомендации по организации встречи главы региона с лучшими командами:
1) Формат проведения встречи: очный. В случае высокой занятости главы региона проведение 
встречи возможно по ВКС;  
2) Привлечь региональные СМИ к освещению встречи;
3) Передать материалы по итогам встречи организационному комитету конкурса для публика-
ции новостей на федеральном уровне;
4) Рассмотреть возможность включения участников в рабочую группу по кейсу.



13.04.2023 г. сн

8 стр.

Учредитель:

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛГОБЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

Главный 
редактор:

А.Х. Белхароев 

Адрес 
редакции:

386302 РИ
г. Малгобек, 

ул.Осканова,3
тел:62-39-85 

Набор и вер-
стка произ-

ведены в ком-
пьютерном 

центре газеты
«НАРОДНОЕ 

СЛОВО»

Газета принимает 
рекламу от пред-
приятий, учрежде-
ний, организаций и 
частных лиц. 
Газета отпечатана 
в типографии 
ИП Нестеренко 
А.В 
г. Новопавловск 
Ставропольского 
края

Рукописи не возвращаются и не 
рецензируются, авторы опубли-
кованных материалов несут от-
ветственность за подбор и точ-
ность приведенных факторов, 
цитат, экономико-статических 
данных и прочих сведений.
Мнение авторов не обязательно 
совпадает с точкой зрения редак-
ции.

Заказ №___       Тираж 990 экз          

О добровольной сдаче оружия за 
вознаграждение 

Уважаемые жители Малгобекского района! 
Напоминаем про возможность и необ-
ходимость добровольной сдачи оружия 
за вознаграждение! 
Если у Вас имеются незарегистрирован-
ное оружие, боеприпасы, патроны к ору-
жию, взрывные устройства и взрывчатые 
вещества, данные предметы необходимо 
сдать в территориальный отдел полиции. 
Этим Вы обезопасите себя, освободив от 
уголовной ответственности, а также смо-
жете получить материальное вознаграж-
дение. 
Размер вознаграждения определяется по 
результатам осмотра технического состо-
яния предмета вооружения.
АТК Малгобекского 
муниципального района 

Соцопрос
Предлагаем Вам принять участие 
в социологическом исследовании 
на тему «Оценка населением ре-
зультатов деятельности органов 
местного самоуправления город-
ских округов и муниципальных 
районов Республики Ингуше-
тия».
Ваши ответы, как и ответы других 
участников опроса, в обобщенном 
виде будут включены в Перечень 
показателей эффективности дея-
тельности органов местного само-
управления муниципального райо-
на (городского округа). Просим Вас 
выбрать и отметить позицию, кото-
рая совпадает с Вашим мнением. 
Анкета анонимная, мы гарантируем конфиденциальность опроса. 
СОЦИОЛОГИЧЕСКАЯ АНКЕТА
Уважаемые предприниматели Малгобекского района!

В целях поддержки малого и 
среднего бизнеса в условиях 
внешнего санкционного давле-
ния 3 сентября 2022 года Гла-
вой Республики Ингушетия 
М.М. Калиматовым подписан 
Закон , в соответствии с кото-
рым снижена налоговая став-
ка для организаций и индиви-
дуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную 
систему налогообложения и 
выбравших в качестве налого-
обложения «доходы».
Налоговая ставка снижена с 6 % 
до 2 % и будет распространяться 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, т.е. с доходов, получаемых, начиная с 2023 года, 
предприниматели будут платить на 4 % меньше, чем было до принятия соответствующего закона.
Данная мера значительно уменьшает размер уплачиваемых предпринимателем налогов, что делает веде-
ние бизнеса «в открытую» более выгодным, чем тратить ресурсы на поиск путей уклонения от уплаты 
налогов.
Просим учитывать данную меру при ведении предпринимательской деятельности на территории Респу-
блики Ингушетия.

Жилые дома, построенные до 14 мая 1998 года, и 
земельные участки под ними можно узаконить

До 1 июля 2022 года вступил в силу Федеральный закон от 30.12.2021 № 478-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон), который 
предусматривает новые возможности в части оформления прав на земельные участки под жилыми 
домами.
По Закону гражданин имеет право на оформление в собственность жилого дома и предоставление бес-
платно земельного участка под этим домом, если:
- жилой дом возведен до 14 мая 1998 года и расположен в границах населенного пункта и право собствен-
ности на который у гражданина и иных лиц отсутствует;
- участок, на котором расположен дом, находится в государственной или муниципальной собственности;
- жилой дом является постоянным местом проживания гражданина;
- участок не предоставлен гражданину.
Администрация Малгобекского района

Вниманию жителей района!

Объявление
Согласно плану работ по техническому обслуживанию и ремонту системы газоснабжения в период 
с 13 марта по 31 декабря 2023 года филиалом ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» планируется 
проведение плановых работ на линейной части магистрального газопровода «Северный Кавказ-
Закавказье» Ду-1400мм.
В связи с этим будет необходимо освободить от газа участок газопровода от сельского поселения Воз-
несенское до сельского поселения Верхние Ачалуки.
Внимание! Во время стравливания газа из газопровода никакого вреда окружающей среде, животным, 
птицам, а также человеку нанесено не будет, за исключением беспокойства от временного шума выходя-
щего газа в атмосферу!
Приносим свои извинения за временные неудобства!
ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»

Уплатить фиксированные страховые взносы
Уплатить фиксиро-
ванные страховые 
взносы без заяв-
лений или авансо-
вые платежи без 
уведомлений мож-
но через сервис 
«Уплата налогов и 
пошлин».
В сервисе «Уплата 
налогов и пошлин» 
появились новые 
жизненные ситуа-
ции: «Уплата фикси-
рованных страховых 
взносов» и «Уплата 
авансов вместо подачи уведомления».
После обновления сервиса можно безошибочно уплатить фиксированные страховые взносы 
досрочно для уменьшения налога по УСН или ПСН, начиная с 1 квартала 2023 года. Сервис 
сам заполнит нужные платежные реквизиты.
Такой вид уплаты исключит необходимость подавать заявление по ст.78 НК РФ о направлении 
суммы единого налогового платежа в счет будущих платежей. Важно, чтобы к моменту на-
ступления срока уплаты страховых взносов сальдо ЕНС было положительным.
Также с помощью обновленного сервиса можно внести очередной авансовый платеж, не сда-
вая уведомление о его начислении. Это предусмотренная законодательством возможность 
заплатить в 2023 году аванс «как раньше», не заполняя и не направляя больше никаких до-
кументов в налоговые органы. Сервис и автоматизированная система ФНС примут платеж, на 
его основе сформируют начисления и направят суммы в нужный бюджет.
Б. Евлоев, советник государственной гражданской службы 
Российской Федерации 2 класса

Перечисляйте налоги одной платежкой
Перечисляйте налоги одной платежкой без путаницы в реквизитах и сроках, следите за 
общим балансом счета и возвращайте переплату за один день.
Единый налоговый счет – это возможность платить налоги просто и без ошибок. Универ-
сальная платежка с одинаковыми реквизитами для всех налогов, ошибиться с заполнением 
будет невозможно. Сроки сдачи отчетности и уплаты единые – больше не придется помнить 
сроки по разным налогам. В результате, платежи без ошибок, пеней и штрафов, что экономит 
бизнесу время и деньги.
Нововведение работает с 1 января 2023 года.
Разобраться во всех нюансах перехода на новый порядок учета обязательных платежей на-
логоплательщикам поможет промостраница на сайте ФНС России.
https://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/
Б. Евлоев, советник государственной гражданской службы 
Российской Федерации 2 класса
10 тысяч ингушских школьников научились грамотно 

обращаться с финансами
Банк России подвел итоги 
Всероссийской онлайн-
олимпиады по финансовой 
грамотности и предприни-
мательству для школьни-
ков, которая проходила на 
образовательной платфор-
ме Учи.ру в течение марта. 
Около 10 тысяч школьни-
ков 1-9 классов из Ингу-
шетии приняли участие в 
мероприятии и стали об-
ладателями сертификатов 
и грамот. 
«Многие школьники нашей 
республики уже умеют грамотно распоряжаться карманными деньгами, строить финансовые 
планы, защищаться от мошенников.Но всегда интересно еще раз проверить свои знания, уз-
нать что-то новое. Ребята понимают, что скоро им самим предстоит зарабатывать деньги и 
правильно распоряжаться ими, ставить реальные финансовые цели и достигать их. Задания 
олимпиады как раз помогают получить эти навыки и эффективно выстраивать финансовую 
независимость», – отметил управляющий региональным отделением Банка России Магомед-
Бек Ужахов.
В 2023 годув онлайн-мероприятии приняли участие почти два миллиона российских школь-
ников. Олимпиада проводится при содействии Банка России, Минфина России, Научно-ис-
следовательского финансового института и Минэкономразвития России.

К  сведению  населения! 
В связи с наступлением весеннего сезона начинается  миграции  диких перелетных птиц, 
тем самым существует угроза заноса  высокопатогенного гриппа птиц на территорию 
Малгобекского  муниципального района. Высокопатогенный грипп птиц – острая кон-
тагиозная вирусная инфекция домашних и диких птиц. Характерными клиническими 
признаками симптомов болезни у всех видов домашних и диких водоплавающих птиц 
являются: повышение температуры тела, дискоординация движений, запрокидывание 
головы, вращательное движение головой с потряхиванием, искривление шеи, отсут-
ствие реакции на внешние раздражители, отказ от корма и воды, угнетенное состояние, 
синусит, конъюнктивит, помутнение роговицы, диарея.
Отмечается опухание и почернение гребня, синюшность сережек, отечность подкожной клет-
чатки головы, шеи.  Гибель птицы наступает в течение 24 – 72 часов. В целях профилактики  
и недопущений  заболевания гриппа птиц,  руководство ветеринарной службы  района об-
ращается к гражданам - владельцам домашней птицы, обеспечить безвыгульное  содержание 
птицы, не допускать контакта с дикой  водоплавающей птицей в близлежащих водоемах. В 
случае обнаружения массового  падежа домашней и дикой  птицы сразу ставить в известность 
участкового  ветеринарного врача. В целях личной защиты от птичьего гриппа: не трогайте 
руками и не используйте в пищу погибших или больных птиц, не разрешайте детям играть с 
дикими птицами или с больной домашней  птицей. Нельзя употреблять сырое или плохо при-
готовленное мясо птиц. 
Необходимо обеспечить защиту птичника и помещений для хранения кормов от проникнове-
ния дикой и синантропной птицы (засечивание окон и дверей).
Л. Арсамакова, начальник ГБУ «МСББЖ»



18.01.2023 г. сн

8 стр.



18.01.2023 г. сн

9 стр.



18.12.2021 г. сн

11 стр.



2.12.2021 г. сн

12 стр.


